
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário O� cial Assinado Eletronicamente com Certi� cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 492 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 11 de dezembro de 2019

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Assistência Social � CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social � CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros, para a Assembléia Ordinária a ser realizada no dia 13/12/2019 
(sexta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa 
dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar � Centro - Prédio 
Executivo, com a seguinte pauta:

1 � Leitura e Aprovação das Atas.

2 - Deliberação sobre o Demonstrativo Físico Financeiro 2018 - Min. da Cidadania.  O 
prazo para a deliberação do CMAS e preenchimento do parecer(questionário) é até dia 25 
de dezembro.

3- Discussão e Posicionamento a ser adotado à respeito das Cestas Básicas na Região 
de Morangaba. 

4- Apresentação e Aprovação dos Pareceres das Visitas as Instituições Co! nanciadas 
referente ao 4º Trimestre e Apresentação dos Pareceres da Instituições Visitadas.

5- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 06 de Novembro de 2019.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

Resolução do CMAS nº. 25/2019

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei n.º 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 
2011; com base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na Resolução 
de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução de n.º 21 de 11 de junho de 2014, 
conforme aprovado na Assembleia Geral Extraordinária do dia 27 de novembro de 2019.

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a proposta de emenda parlamentar:
� Número da programação 330100920190013 - Funcional Programática 

08.244.2037.219G.3290 no valor de R$ 552.200,00 � Despesas de investimentos. 
� PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
R$ 211.903,44
� PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
R$ 340.296.56

Art.2º: Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua aprovação, e deverá ser 
publicada por três dias, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 27 de novembro de 2019.

Jorge Luiz Dias Machado
Presidente do CMAS

Conselho Municipal de Segurança Alimentar - COMSEA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O conselho Municipal de Segurança Alimentar- COMSEA, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a lei n° 7.948 de 17/10/2007, alterada pela lei n° 8.097 de 14 de julho 
de 2009, atendendo ao estabelecido na portaria 001/2018 COMSEA, CONVOCA para 
Reunião Ordinária a realizar-se em 12/12/2019, às 13:30 horas na Casa dos Conselhos, 
Edifício Centro Executivo � Avenida Alberto Torres, 371 � 11° andar, com a seguinte pauta.

1- Assuntos gerais.

2- Apresentação da Comissão Eleitoral.
3- Planejamento de trabalho para 2020

Campos dos Goytacazes, 05 de Dezembro de 2019.

David Barbosa do Nascimento.
Presidente � COMSEA.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes

Programa Municipal de Bolsas de Iniciação Cientí! ca, Iniciação Tecnológica e de 
Extensão.

EDITAL N° 03/2019 - Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, de 01/11/2019.

PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS EMPREENDEDORES PARA 
PARTICIPAÇÃO DO PROGRAMA DE INCUBAÇÃO NA TEC CAMPOS INCUBADORA.

O Superintendente de Ciência, Tecnologia e Inovação, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos estabelecidos nos itens 8 e 10 do Edital nº 03/2019, torna pública a 
divulgação do Resultado Parcial das propostas de projetos submetidas ao referido edital, 
com as propostas preliminarmente classi! cadas, conforme critérios estabelecidos em 
edital. O prazo para o responsável pelo projeto (empreendedor coordenador) apresentar 
recurso ao resultado parcial está estabelecido no item 8 do referido edital.

Título do Projeto Empreendedor Coordenador Quantidade 
de Bolsa

Skiuhub: aprenda vivendo Alexandre da Silva Azeredo 1

Desenvolvimento de embalagens 
sustentáveis para venda de hortaliças 
por meio de aplicativo

Clarissa Varajão Cardoso 1

LinCar: sistema de solicitação de 
serviços de estética automotiva e 
mecânica

Cyro Pessanha Granato Poppe 1

Clube Biz: uma experiência de compra 
incrível merece recompra"

Fabiane Araújo Leonardo 1

PediuFarma: aplicativo comparador 
de preços de farmácias

Frederico Lopes Fiuza 1

Holz: o! cina de desenvolvimento e 
fabricação digital

Hiago Alves Rovetta 1

LeModa: Liga Empreendedora de 
Moda

João Alberto Marinho de Brito 
Falcão Júnior

1

O Armário Letícia Sales Rangel 1

Desenvolvimento de veículo 
autônomo modular com software 
próprio de gerenciamento

Lucas Ramos Hissa 1

Sistema de análise preditiva 
para máquinas rotativas através 
da vibração, corrente elétrica e 
temperatura (Prognosys)

Ricardo da Silva Tavares 1

Supx: comparador de preços de 
suplementos

Tarsis Cruz de Almeida 1

Democratização do acesso a robótica 
através do desenvolvimento de 
material didático acessível

Vinícius de Paula Parente 1

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de dezembro de 2019.

Romeu e Silva Neto
Superintendente de Ciência Tecnologia e Inovação
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000137-P-PR
Concorrência nº 001/2019
Contrato nº 0245/2019
Empresa Contratada: PROJECONS PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 02.778.268/0001-84
Objeto: Reforma da Unidade de Atenção Especializada em Saúde (HGG) � Av. Senador 
José Carlos Pereira Pinto nº 400 � Parque Calabouço � Campos dos Goytacazes �RJ. 
Valor: R$ 4.050.623,14 (Quatro milhões e cinquenta mil e seiscentos e vinte e três reais e 
quatorze centavos).
Prazo: 08 (Oito) meses.
Data da Assinatura: 03/12/2019

Campos dos Goytacazes, 10 de dezembro de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2017.045.000373-1-PR
Pregão nº 030-A/2017
Contrato nº 0249/2019
Empresa Contratada: CEI � COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS 
MÉDICOS LTDA.
CNPJ: 40.175.705/0001-64
Objeto: Aquisição de materiais de consumo, tipo bottons de gastrostomia, kit de gastrostomia, 
e tubos para gastrostomia, objetivando atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Saúde de Campos dos Goytacazes � RJ.
Valor: R$ 7.700,00 (Sete mil e setecentos reais).
Data da Assinatura: 29/11/2019

Campos dos Goytacazes, 10 de dezembro de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2019.045.000150-3-PR
Carta Convite nº 008/2019
Contrato nº 0259/2019
Empresa Contratada: W LOPES DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI.
CNPJ: 26.086.209/0001-70
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transporte de 
passageiros � com veículo Tipo �VAN�.
Valor: R$ 174.450,00 (Cento e setenta e quatro mil e quatrocentos e cinquenta reais).
Prazo: 07 (Sete) meses.
da Assinatura: 04/12/2019

Campos dos Goytacazes, 10 de dezembro de 2019.

Abdu Neme Jorge Makhluf Neto
Secretário Municipal de Saúde

info01
Realce


